
Datum doručení: 8.12.2022

Centrální číslo jednací: PS2022022393

Věc: Úplné znění důvodové zprávy k zák.č. 65/1965 Sb. Zákoníku práce

Žádost 
(…) 
Předmět žádosti:
Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, si 
Vás tímto
dovoluji požádat o poskytnutí úplného znění důvodové zprávy k zákonu č. 
65/1965 Sb.
zákoník práce.

O poskytnutí odpovědi prosím prostřednictvím e-mailové adresy: 
……………………………….

Děkuji a jsem s pozdravem
(…)                

Odpověď

(…)
Vážený pane ……………………..,

potvrzujeme,  že  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  přijala  dne  9.  prosince  2022
prostřednictvím elektronické podatelny Vaši žádost o poskytnutí informace, podanou podle
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů
(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), jejímž prostřednictvím požadujete
poskytnout úplné znění důvodové zprávy k zákonu č. 65/1965 Sb., zákoník práce.

Nejprve  Vás  chceme  informovat,  že  v souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího
Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění,  je  k vyřízení  Vašeho podnětu příslušné
Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

Vaši žádost jsme posoudili, začali zpracovávat a konstatujeme následující. Předně je
třeba říci, že důvodová zpráva k zákonu č. 65/1965 Sb., zákoník práce (dále také jako „zákon
č.  65/1965  Sb.“)  není  v  naší  digitální  knihovně  k dispozici.  Důvodové  zprávy  obsažené
v digitální  knihovně  jsou  až  k jednotlivým novelám zákona  č.  65/1965  Sb.  V součinnosti
s více  složkami  povinného  subjektu  bylo  např.  zjištěno,  že  zákon  č.  65/1965  Sb.  byl
projednáván  poněkud  odlišným  způsobem,  než  byl  běžný  postup.  Standardně  byl  do
Národního shromáždění  dodán tisk  s  návrhem zákona  a  důvodovou zprávou.  Poté  se  při
projednávání ve výborech vytvořil druhý tisk se zprávou výboru a pozměňovacími návrhy.
K zákonu č. 65/1965 Sb. je však pouze (jeden) tisk - se společnou zprávou výborů - sněmovní
tisk č. 50, kdy součástí tohoto sněmovního tisku není důvodová zpráva. Viz následující odkaz:
https://www.psp.cz/eknih/1964ns/tisky/t0050_01.htm

https://www.psp.cz/eknih/1964ns/tisky/t0050_01.htm


Tento tisk byl  projednán na 6.  schůzi  Národního shromáždění  ve  dnech 15.  a  16.
června 1965.
Projednávání (převážně s projevy jednotlivých zpravodajů) začíná na následující stránce:
https://www.psp.cz/eknih/1964ns/stenprot/006schuz/s006002.htm
https://www.psp.cz/eknih/1964ns/stenprot/006schuz/s006003.htm
https://www.psp.cz/eknih/1964ns/stenprot/006schuz/s006004.htm
...atd. Pro posun na následující části textu klikejte na "Další" se šipkou doprava.

Projednávání končí schválením zákona na následující stránce:
https://www.psp.cz/eknih/1964ns/stenprot/006schuz/s006021.htm.

Zákon č. 65/1965 Sb. byl tak schválen přesně ve znění sněmovního tisku č. 50, a to
beze  změn.  Pokud  jde  o  podrobnosti  k přípravě  zákona  č.  65/1965  Sb.,  tak  jeho  návrh
(zásady)  byl  vytvořen  Ústřední  radou  odborů  v  roce  1963  a  následně  se  k  němu  vedla
podrobná  diskuse,  jak  vyplývá  z  projevu  zpravodaje.  Mgr.  Petr  Houdek  z Parlamentní
knihovny dohledal ve fondu Národní knihovny 3 knihy (materiály), které se váží k návrhu
zákona č. 65/1965 Sb., a mohly by obsahovat předmětnou důvodovou zprávu.  Tyto knihy
však nejsou ve fondu Parlamentní knihovny. Jedná se následující publikace:

Zásady zákoníku práce ČSSR: Návrh vyd. Ústř. radou odborů k veřejné diskusi. 1.
vyd. Praha: Práce, 1963. 23, [1] s.
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000473795&local_base=NKC

Zákoník práce Československé socialistické republiky: Návrh. Praha: Práce, 1963. 71,
[1] s.
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000441687&local_base=NKC

Zákoník práce: návrh 1965. Praha: Práce, 1965. 199 s.
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000483727&local_base=NKC

Fond Parlamentní knihovny pak obsahuje následující knihu:

Zákoník práce a předpisy souvisící. 1. vyd. Praha: Práce, 1965. 557, [1] s.
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000524668&local_base=NKC

Respektive Parlamentní knihovna má druhé vydání této knihy z roku 1966.
https://arl.psp.cz/arl-par/cs/detail-par_us_cat-0184627-Zakonik-prace-a-predpisy-souvisici/
Součástí této knihy je (viz obsah - kliknutí obrázek dole) na stranách 276-446 - "Důvodová
zpráva upravená podle výsledků projednávání v Národním shromáždění".

Nejedná se však o digitální verzi, ale tištěnou podobu. Budete-li mít zájem, můžete se
objednat ke studiu do Parlamentní knihovny. 

Za předpokladu, že byste měl zájem o zaslání kopií předmětné části publikace, tak v
souladu s ustanovením § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím je Kancelář

https://arl.psp.cz/arl-par/cs/detail-par_us_cat-0184627-Zakonik-prace-a-predpisy-souvisici/
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000524668&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000483727&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000441687&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000473795&local_base=NKC
https://www.psp.cz/eknih/1964ns/stenprot/006schuz/s006021.htm
https://www.psp.cz/eknih/1964ns/stenprot/006schuz/s006004.htm
https://www.psp.cz/eknih/1964ns/stenprot/006schuz/s006003.htm
https://www.psp.cz/eknih/1964ns/stenprot/006schuz/s006002.htm


Poslanecké  sněmovny,  jakožto  povinný  subjekt,  v  souvislosti  s  poskytováním  informací
oprávněna požadovat úhradu nákladů za pořízení vyžádaných kopií. Stanovení výše úhrady za
poskytnutí požadované informace se řídí Sazebníkem úhrad za poskytování informací, který
je v souladu s § 5 odst. 1 písm. f) zákona o svobodném přístupu k informacím zveřejněn i na
webových stránkách Poslanecké sněmovny, viz http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132. 

Vzhledem k tomu, že důvodová zpráva obsažená ve výše uvedené publikaci má 170
stran,  a  její  poskytnutí  by  tak  podléhalo  povinnosti  předchozí  úhrady  nákladů,  Kancelář
Poslanecké sněmovny by zvolila oboustranný tisk, aby výsledná částka, kterou bude potřeba
uhradit před poskytnutím informace, byla nižší. Jednalo by se tedy o 85 stran, přičemž úhrada
za černobílý oboustranný tisk činí od 5 listů 4,- Kč. Celkem by úhrada činila 340,- Kč.

Na základě výše uvedeného, nám prosím sdělte, zda budete mít případně zájem o
studium v Parlamentní  knihovně,  nebo  o  zaslání  shora  uvedených  kopií  (v  takovém
případě by Vám bylo zasláno sdělení o výši nacenění).

S pozdravem
(…)

http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132

